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遠
と お の

野ダム

一級河川北上川水系　来
ら い な い

内川
事業の概要
　遠野市遠野町地内に建設された治水ダムであり、水害の防止を図っています。
　このダムは、「中小河川改修事業」として整備された岩手県補助ダムの第 1 号であり、本県の土木事業躍
進の道標となったダムです。

遠野第二ダム

凡　例
湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
基準点
ダムサイト

集水面積　CA=29.6 ㎢



235

75
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綱
つなとり

取ダム

一級河川北上川水系　中
な か つ

津川
事業の概要
　盛岡市浅岸字綱取地内に建設された多目的ダムであり、水害の防止と既得用水の補給及び河川環境の保
全等のための流量を確保しています。また、盛岡市の水道用水を確保するとともに、ダムの管理に必要な
発電を行っています。

凡　例
湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
水道用水補給区域
基準点
ダムサイト集水面積　CA=83.0 ㎢



米内川

有
効
貯
水
容
量

13
,3
00
,0
00
㎥

最低水位 EL183.000

堆砂容量1,700,000㎥

平常時最高貯水位
EL194.000

夏期制限水位（7月1日～9月30日）
EL191.000

洪水調節容量
10,100,000㎥

洪水調節容量（夏期）
11,100,000㎥

夏期利水容量 2,200,000㎥
不 特 定 1,200,000㎥
水道用水 1,000,000㎥

冬期利水容量 3,200,000㎥
不 特 定 1,600,000㎥
水道用水 1,600,000㎥
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凡　例

滝
たき

ダム

二級河川久慈川水系　長
お さ な い

内川
事業の概要
　久慈市小久慈町地内に建設された多目的ダムであり、水害の防止と既得用水の補給及び河川環境の保
全等のための流量を確保しているほか、岩手県企業局において発電事業を行っています。

三陸沿岸道路

治水基準点
（湊橋）

湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
基準点
ダムサイト

集水面積　CA=152.6 ㎢



長内川

有
効
貯
水
容
量

6,
00
0,
00
0㎥

治水基準点
（湊橋）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

0 12 24 36 48（hr）

(㎥/S)
湊橋基準点調節前 2,800㎥/S

ダム地点調節前 1,200㎥/S｠

湊橋基準点調節後 2,500㎥/S｠

ダム地点調節後 820㎥/S｠

※久慈川水系河川整備基本方針より
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入
いりはた

畑ダム

一級河川北上川水系　夏
げ と う

油川
事業の概要
　北上市和賀町入畑地内に建設された多目的ダムであり、水害の防止と既得用水の補給及び河川環境の保
全等のための流量を確保しています。また、岩手中部水道企業団（北上市・花巻市・紫波町）の水道用水
と岩手中部（金ヶ崎）工業団地及び北上南部工業団地の工業用水を確保するとともに、北上市・金ヶ崎町に
かんがい用水を供給しているほか、岩手県企業局において発電事業を行っています。

胆沢ダム

集水面積　CA=38.0 ㎢

凡　例
湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
水道・工業用水補給区域
かんがい用水補給区域
基準点
ダムサイト



有
効
貯
水
容
量
 1
3,9
00
,00
0㎥

洪水調節容量
700,000㎥

最低水位 EL312.000

洪水調節容量 4,500.000㎥

洪水期制限水位 EL343.000

洪水時最高水位 EL351.500

平常時最高貯水位 EL350.000

非洪水期利水容量　13,200,000㎥
（10月1日～6月30日）
不特定
水道用水
工業用水
かんがい用水

3,600,000㎥
4,200,000㎥
1,800,000㎥
3,600,000㎥

洪水期利水容量　9,400,000㎥
（7月1日～9月30日）
不特定
水道用水
工業用水
かんがい用水

3,200,000㎥
2,900,000㎥
1,100,000㎥
2,200,000㎥
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凡　例

日
ひ な た

向ダム

二級河川甲子川水系　小
こ が わ

川川
事業の概要
　釜石市甲子町日向地内に建設された治水ダムであり、水害の防止と既得用水の補給及び河川環境の保全
等のための流量を確保しています。また、ダムの管理に必要な発電を行っています。

三陸沿岸道路

釜石市役所

釜石自動車道

湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
基準点
ダムサイト

集水面積　CA=22.0 ㎢



有
効
貯
水
容
量
 5
,0
00
,0
00
㎥
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凡　例

早
は や ち ね

池峰ダム　貯水池名／早は や ち ね

池峰湖

一級河川北上川水系　稗
ひ え ぬ き

貫川
事業の概要
　花巻市大迫町内川目地内に建設された多目的ダムであり、水害の防止とともに、既得用水の補給及び河
川環境の保全等のための流量を確保しています。また、花巻市大迫町の水道用水と北上工業団地及び岩手
中部（金ヶ崎）工業団地の工業用水を確保するとともに、岩手県企業局において発電事業を行っています。
　このダムは、平成 7 年「地域に開かれたダム」に指定され、地域活性化の核として整備が行われました。

花巻市

湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
水道・工業用水補給区域
基準点
ダムサイト集水面積　CA=75.1 ㎢



有
効
貯
水
容
量

15
,7
50
,0
00
㎥
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凡　例

綾
りょうり

里川
がわ

ダム（生活貯水池）

二級河川綾里川水系　綾
り ょ う り

里川
事業の概要
　大船渡市三陸町綾里字熊ノ入地内に建設された多目的ダムであり、水害の防止と既得用水の補給及び河
川環境の保全等のための流量及び大船渡市三陸町の水道用水を確保しています。

三陸沿岸道路

湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
水道用水補給区域
基準点
ダムサイト流域面積　CA=1.64 ㎢
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24

36

48

60 58
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凡　例

鷹
た こ う

生ダム　貯水池名／五ご よ う葉湖

二級河川盛川水系　鷹
た こ う

生川
事業の概要
　大船渡市日頃市町地内に建設された多目的ダムであり、水害の防止と既得用水の補給及び河川環境の保
全等のための流量及び大船渡市の水道用水を確保するとともに、ダムの管理に必要な発電を行っています。

盛川

（中井大橋）

湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
水道用水補給区域
基準点
ダムサイト集水面積　CA=17.0 ㎢



有
効
貯
水
容
量
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凡　例

遠
と お の

野第
だ い に

二ダム（生活貯水池）

一級河川北上川水系　来
ら い な い

内川
事業の概要
　遠野市遠野町地内に建設された治水ダムであり、水害の防止と下流既得用水の補給及び河川環境の保全
等のための流量を確保しています。
　このダムは洪水を洪水吐トンネルにより猿ヶ石川へ放流します。

洪水吐トンネル

（遠野第二ダム地点）

遠野第二ダム

湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
基準点
ダムサイト

集水面積　CA=33.5 ㎢
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13.851

ＥＬ275.000
ＥＬ276.500

ＥＬ278.000

ＥＬ268.000

洪水時最高水位 ＥＬ281.250

平常時最高貯水位 ＥＬ278.100

最低水位 ＥＬ275.900

ダム天端　ＥＬ287.100
CL

ダム軸

1：
0.81本川オリフィス

3.4ｍ×0.5ｍ

洪水調節容量 181,000㎥

利水容量（不特定） 40,000㎥

総
貯
水
容
量
　2
48
,0
00
㎥

23
.1
00

4.000

1.000 41.471 18.529
23.000 18.471

16.471 1.000   1.000

堆砂容量　27,000㎥
基礎岩盤　ＥＬ264.000

（
1：
1.
0）

有
効
貯
水
容
量

22
1,
00
0㎥

235

75
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簗
やながわ

川ダム

一級河川北上川水系　簗
や な

川
事業の概要
　盛岡市川目地内に建設された多目的ダムであり、水害の防止と既得用水の補給及び河川環境の保全等の
ための流量及び盛岡市と矢巾町の水道用水を確保しているほか、岩手県企業局において発電事業を行って
います。

花巻市

宮古市

盛岡市

雫石町

滝沢市

御所ダム

秋田新幹線

国道106号

JR山田線

北上川

東
北
自
動
車
道

東
北
新
幹
線

区界道路

集水面積　CA=117.2 ㎢

凡　例
湛水区域
集水区域
洪水氾濫防止区域
不特定用水補給区域
水道用水補給区域
基準点
ダムサイト
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1：
0.75

基礎岩盤　EL224.000

堆砂容量　2,400,000㎥

利水容量　5,000,000㎥
不 特 定　4,600,000㎥
水道用水　400,000㎥

洪水調節容量
11,700,000㎥

EL245.000EL246.000

EL227.000

ダム天端　EL301.200

洪水時最高水位 EL296.300

平常時最高貯水位
EL279.200

最低水位
EL262.000

72.35057.150

20.000 2.112.540.00054.900

18.000

77
.2
00

総
貯
水
容
量
 1
9,
10
0,
00
0㎥

2.000

有
効
貯
水
容
量

16
,7
00
,0
00
㎥




